manusia, dan hal lainnya. Berkat hubungan ini ilmu pengetahuan dalam ruang sejarah

berkembang seiring berjalannya waktu.16

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali ath-Thusi asy-Syafi’i atau kita kenal

dengan Imam al-Ghazali merupakan seorang filsuf dan teolog muslim terkemuka. Lahir di Thus

pada 1058 M/450 H dan meninggal pada 1111 M/505 H. Sebagian besar hidupnya dihabiskan

untuk mendalami dan mengajarkan pengetahuan. Ia dianggap sebagai pembaharu keimanan

pada abad ke-5, yang menurut hadis kenabian muncul setiap 100 tahun sekali untuk

memulihkan iman komunitas Islam. Karya-karyanya sangat diakui sehingga dianugerahi

Lantaran sumber

pengetahuan adalah teks, maka yang menonjol dalam epistemologi ini adalah memahami dan

memperjelas maksud teks. Pemahaman terhadap teks ini dilakukan dengan mengedepankan

model tekstualis, dzahir teks. Kondisi seperti ini berakar pada tradisi sebelum Ibnu Rusyd

(526H/1198 M-595 H/1198 M). Sarana yang digunakan untuk sampai pada tektualisme adalah

kaidah-kaidah bahasa Arab dan sasarannya adalah teks asli (Al-Qur’an dan hadis) atau teks

sekunder (far’u). Kedua, berpegang teguh pada teks, dengan menaruh atensi pada proses

transmisi (naql) dari satu generasi kepada generasi selanjutnya. Apakah transmisi itu dapat

dipertanggungjawabkan atau tidak menjadi penentu kebenaran pengetahuan. Tradisi ini

berakar setelah periode Ibnu Rusyd, terutama Abu Ishaq al-Syathibi (w. 790 H/1388 M) yang

memperbaharui epistemologi bayani dengan mengajukan burhani sebagai pijakan bagi bayani

jika ingin dipandang menghasilkan kebenaran yang dapat dipertanggungjawabkan.28

Tradisi menggali makna teks atau tafsir merupakan bagian dari metode ilmiah dalam

kajian epistemologi Islam dan diakui sebagai sumber ilmu.

makna implisit yang terkandung di dalam teks.30

Para pengembang epistemologi bayani dalam sejarah Islam adalah para ahli nahwu,

ahli fikih, ahli kalam, dan ahli balaghah dari berbagai sekte dalam Islam, baik klasik maupun

modern (Al-Jabiri, 2009). Dalam hal ini, Imam al-Syafi’i (150 H/767 M-204 H/820 M) dipandang

sebagai peletak dasar-dasar epistemologi bayani. Ia adalah tokoh yang berhasil menegakkan

27 Muhammad Adrika Wahyu dan M. Amril, “EPISTEMOLOGI DALAM KONSEP ISLAM: BAYANI, BURHANI, DAN IRFANI,” LintekEdu:

Jurnal Literasi Dan Teknologi Pendidikan 6, no.